令和３年

第８回教育委員会会議 議事録

秋田県教育委員会

- 1 -

令和３年第８回教育委員会会議 議事録

１ 期 日 令和３年４月２２日 木曜日

２ 場 所 教育委員室

３ 開 会 午後３時３０分

４ 閉 会 午後３時３５分

５ 出 席 者 教育長 安田 浩幸

委 員 岩佐 信宏

伊藤佐知子

大塚和歌子

伊勢 昌弘

吉村 昌之

６ 説明のための出席者

教育次長 石川定人 教育次長 石川政昭

総務課長 元野隆史 生涯学習課長 橋本裕巳

７ 報告事項

・秋田県立美術館美術顧問の任期更新について

８ 会議の要旨

【安田教育長】

ただいまから、令和３年第８回教育委員会会議を開催いたします。

本日の議事録署名員は、４番伊勢委員と５番吉村委員にお願いします。

それでは、報告事項「秋田県立美術館美術顧問の任期更新」について、生涯学習課長から説

明をお願いします。

【生涯学習課長】

報告事項「秋田県立美術館美術顧問の任期更新」について説明概要

・秋田県立美術館美術顧問設置要綱に基づき、高階秀爾氏を美術顧問に任命する。秋田県立

美術館がオープンした平成２５年から継続して委嘱しており、今回が５期目となる。

・美術顧問設置の目的、委嘱事項や期間、高階氏の経歴等は資料にあるとおり。

・高階氏は本県にゆかりが深く、日本の美術史学者、美術評論家として先駆的な功績を認め

られ、平成２４年にこの分野で初めて文化勲章を受章しており、本県の美術館のイメージ

を高めるという意味でも適任と考えている。

- 2 -

【安田教育長】

ただいまの説明について、質疑等ございませんか。

【伊藤委員】

高階さんはかなりご高齢でいらして、１０月２日には講演会も予定されているということ

ですが、健康面などはいかがでしょうか。

【生涯学習課長】

９０歳近い方ですが、今のところ特に体に不安があるといったお話はございません。ただ、

今はコロナ禍にありますので、この１０月の講演につきましては、状況を見ながらなるべく

早めにオンライン形式への変更や、場合によっては開催の取り止めなどの判断をしたいと考

えております。

【安田教育長】

予定された案件は以上ですが、他に何かございませんでしょうか。

特になければ、以上で本日の会議を閉じます。

お疲れさまでした。